
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 202/2019, de 24/06/2019 

 

 

 

DESIGNA AS BANCAS DE AVALIAÇÃO DO 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO – 

TCC – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

AMBIENTAL E SANITÁRIA. 

 

 
O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, considerando a Resolução 001/2017-

DEAS,  

 

 

RESOLVE:  

 

 

1. Publicar a composição das Bancas de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – 

TCC, do Departamento de Engenharia Ambiental e Sanitária, referente ao 1º Semestre 

de 2019, que acompanha a presente Portaria. 

 

 

 

 

 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
12

72
4/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
6V

T
57

N
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 C

LÓ
V

IS
 E

LI
S

E
U

 G
E

W
E

H
R

 e
m

 2
4/

06
/2

01
9 

às
 1

4:
29

:2
5,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

4



   
 

Aluno(a) Orientador(a) Coorientador(a) Título do TCC Avaliador 1 Avaliador 2 Suplente Local da Banca Data Hora 

Alaide Cristina de 
Bem Matos 

Indianara 
Fernanda 
Barcarolli 

Lucia Helena 
Baggio Martins 

Avaliação da exposição aguda de Astyanax 
bimaculatus a praguicidas 

Josiane 
Teresinha 
Cardoso 

Gilmar 
Conte 

Viviane 
Trevisan 

Sala 1 do 
Multidisciplinar 

26/06/2019 14:00 

Amanda Dalalibera Alexandre Tadeu 
Paulino 

Valter Antonio 
Becegato 

Remoção de azul de metileno e laranja de 
metila a partir de soluções aquosas por 
adsorção em hidrogel à base de poli(ácido 
acrílico) 

Caroline 
Aparecida 
Matias 

Gilmar 
Conte 

Daniely 
Neckel 
Rosini 

Videoconferência 24/06/2019 14:00 

Analine Gross Claudia Guimarães 
Camargo Campos 

 
CARACTERIZAÇÃO DA COBERTURA DE 
NUVENS NO MUNICÍPIO DE LAGES/SC 

Indianara 
Fernanda 
Barcaroli 

Eder 
Alexandre 
Schatz Sá 

Gilmar 
Conte 

Laboratório de 
Poluentes 
Atmosféricos 

26/06/2019 09:00 

Andressa Liz Valim Viviane Trevisan Everton 
Skoronski 

Diagnóstico e plano de ação do atual 
cenário de esgotamento sanitário em Rio 
Rufino 

Beatriz Lima 
Santos 
Klienchen 
Dalari 

Eduardo 
Bello 
Rodrigues 

Diego 
Bittencourt 
Machado 

Videoconferência 28/06/2019 14:00 

Arthur Rodrigues 
de Aguiar 

Everton Skoronski Viviane Trevisan Diagnóstico do atual cenário de 
esgotamento sanitário e abastecimento de 
água em São José do Cerrito - SC 

Eduardo Bello 
Rodrigues 

Mylena 
Fernandes 

Diego 
Hoefling 
de Souza 

Videoconferência 28/06/2019 10:00 

Beatriz Rodrigues 
Bagnolin Muniz 

Claudia Guimarães 
Camargo Campos 

 
Influência Do Clima Subtropical Úmido Na 
Capacidade De Autodepuração De 
Ecossistemas Lóticos 

Gilmar Conte Eder 
Alexandre 
Schatz Sá 

Indianara 
Fernanda 
Barcaroli 

Laboratório de 
Poluentes 
Atmosféricos 

26/06/2019 10:00 

Caroline 
Nascimento Garcia 

Henrique Rogerio 
Antunes de Souza 
Junior 

 
CARACTERIZAÇÃO DOS PROJETOS DE 
MECANISMO DE DESENVOLVIMENTO 
LIMPO NO BRASIL 

Cláudia 
Guimarães 
Camargo 
Campos 

Mariana 
Bonella 
Cunha 

Valdeci 
José Costa 

Anfiteatro Verde 25/06/2019 10:00 

Eloiza Cristina 
Vilvert Warmling 

Tamires Liza 
Deboni 

Jeane de 
Almeida do 
Rosário 

Determinação de elementos-traço em solo 
e água de antigos depósitos de resíduos 
florestais em Lages/SC 

Flávio José 
Simioni 

Mari Lucia 
Campos 

Débora 
Cristina 
Bianchini 

Sala 06 
Multidisciplinar 

28/06/2019 14:00 

Emili Louise 
Diconcili Schutz 

Mari Lucia Campos 
 

Efeito do cobre na germinação e 
crescimento de espécies forrageiras 

Indianara 
Fernanda 
Barcarolli 

Andrei de 
Souza da 
Silva 

Josiane 
Teresinha 
Cardoso 

Sala 70 EAS 28/06/2019 16:00 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
12

72
4/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
6V

T
57

N
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 C

LÓ
V

IS
 E

LI
S

E
U

 G
E

W
E

H
R

 e
m

 2
4/

06
/2

01
9 

às
 1

4:
29

:2
5,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

5



   
Flavia Corrêa 
Ramos 

Henrique Rogerio 
Antunes de Souza 
Junior 

 
ANÁLISE EXPLORATÓRIA DO 
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS DE 
EMBALAGENS UTILIZADAS EM 
ESTABELECIMENTOS ALIMENTÍCIOS NO 
MUNICÍPIO DE LAGES – SC 

Daiane 
Teixeira 
Schier 

Ariane 
Andreola 

 
Sala 30 EAS 25/06/2019 09:00 

Guilherme Serafim 
Peruchin 

Viviane Trevisan Everton 
Skoronski 

Diagnóstico e Plano de ação do 
Esgotamento Sanitário da cidade de Painel 

Eduardo Bello 
Rodrigues 

Beatriz 
Lima Santos 
Klienchen 
Dalari 

Diego 
Hoefling 

Videoconferência 28/06/2019 11:00 

Isabella Alessandra 
Branco 

Germano Güttler Tamires Liza 
Deboni 

Diagnóstico da participação de escolas 
junto ao Projeto “Lixo Orgânico Zero” em 
Lages/SC 

João Fert 
Neto 

Álvaro Luis 
Mafra 

Mariana 
Bonella 

Anfiteatro Verde 28/06/2019 14:00 

Jakson Kirsten 
Júnior 

Daiana Petry Gilmar Conte ELABORAÇÃO DA CONCEPÇÃO DE PROJETO 
PARA DESENVOLVIMENTO DE 
PLATAFORMA DIGITAL DE GESTÃO 
AMBIENTAL 

Valdeci José 
da Costa 

Henrique 
Rogerio 
Antunes de 
Souza 
Junior 

Eduardo 
Bello 
Rodrigues 

Videoconferência 25/06/2019 08:00 

Karolayne Albino 
Galindo 

Everton Skoronski Viviane Trevisan Diagnóstico e Plano de Ação do atual 
cenário de esgotamento sanitário em 
Urupema - SC 

Eduardo Bello 
Rodrigues 

Beatriz 
Lima Santos 
Klienchen 
Dalari 

Mylena 
Fernandes 

Videoconferência 28/06/2019 15:00 

Lucas Alexandre 
Zocoli 

Rafael Camargo 
Rodrigues de Lima 

Claudia 
Guimarães 
Camargo 
Campos 

Influências solares na atmosfera terrestre e 
suas interferências no clima 

Valdeci José 
da Costa 

Daiana 
Petry 

Eder 
Alexandre 
Schatz Sá 

Sala 20 EAS 28/06/2019 10:00 

Mariane Souza 
Melo de Liz 

Sílvio Luís Rafaeli 
Neto 

 
Efeito da implantação de medida estrutural 
nas inundações da bacia hidrográfica do rio 
Carahá no município de Lages, SC 

Eder 
Alexandre 
Schatz Sá 

Daiane 
Teixeira 
Schier 

 
Videoconferência 27/06/2019 17:00 

Nícolas Afonso 
Athayde 

Daiana Petry Éder Alexandre 
Schatz Sá 

Análise da Visão Ambiental das Principais 
Indústrias da Região Serrana 

Ariane 
Andreola 

Tamires 
Liza Deboni 

 
Sala 20 EAS 28/06/2019 09:00 

Roberta Machado Raquel Valério de 
Sousa 

 
CARTA DE APTIDÃO À OCUPAÇÃO DA ÁREA 
URBANA DO MUNICÍPIO DE LAGES, SC 

Veraldo 
Liesenberg 

Eder 
Alexandre 
Schatz Sá 

 
Sala 40 EAS 27/06/2019 11:00 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
12

72
4/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
6V

T
57

N
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 C

LÓ
V

IS
 E

LI
S

E
U

 G
E

W
E

H
R

 e
m

 2
4/

06
/2

01
9 

às
 1

4:
29

:2
5,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

6


